
Decreto del Presidente N.262/2022

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA
REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA “PROGETTO Mo.Ca.”. ANNI SCOLASTICI 2022/23,
2023/24 E 2024/25.

Il Presidente della Provincia
Vista le Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l’articolo 1, comma 55, della legge che stabilisce i
poteri e le prerogative del Presidente della Provincia;
Visto il Programma di mandato del Presidente della Provincia nel quale è scritto che “la Formazione
Professionale deve essere tutelata e valorizzata a partire dai 9 CFP provinciali, pilastri della
formazione professionale, che sanno dare risposte funzionali al mondo del lavoro. Creare nuove
professionalità e senz'altro una funzione decisiva per lo sviluppo occupazionale…”;
Considerato che:

tra i compiti delle istituzioni locali vi è la promozione dell’orientamento scolastico-professionale
attraverso servizi, progetti e iniziative, allo scopo di prevenire l’abbandono scolastico, sostenere i
percorsi di inclusione sociale e integrazione dei giovani nel mondo degli adulti, supportare le
famiglie nella scelta della scuola post-obbligo, offrire al mondo delle imprese personale
qualificato;
a livello locale vi è una consolidata e pluriennale collaborazione nell’ambito delle attività di
orientamento con gli istituti della formazione professionale, che in città e Provincia
rappresentano una realtà educativa e formativa, riconosciuta e apprezzata da famiglie e imprese;

Rilevato che annualmente la Regione Lombardia con deliberazione della Giunta regionale definisce
criteri omogenei per le Amministrazioni Provinciali e la Città Metropolitana di Milano per la
programmazione dell’Offerta Formativa di Istruzione e Istruzione Formazione Professionale, connessa
e correlata all’organizzazione delle Rete scolastica e alla programmazione dei servizi per l’istruzione e
la Formazione sul territorio regionale
Premesso che i Centri di formazione professionale della Provincia di Brescia, nell’ambito delle attività
promosse dal tavolo informale di coordinamento, hanno presentato – attraverso il CFP Giuseppe
Zanardelli, individuato come referente e capofila dell’iniziativa - al Comune di Brescia e alla Provincia
di Brescia un progetto, in atti, denominato “PROGETTO Mo.Ca.”, finalizzato a consolidare le
iniziative di orientamento alla formazione professionale, dando continuità a un percorso sperimentato
con successo negli anni passati;
Dato atto che la citata proposta è anche coerente con le finalità della nuova legge regionale n. 4 del 31
marzo 2022, “La Lombardia è dei giovani”, e in particolare con la lett. c) dell’art. 1, dove si indica
quale priorità di azione nell’ambito delle politiche giovanili regionali proprio la promozione di misure
di inclusione sociale e di contrasto alle povertà educative e relazionali e alla dispersione scolastica e al
fenomeno dei giovani inattivi e non impegnati in alcuna iniziativa formativa, con particolare attenzione
a sostenere le iniziative volte a rendere più efficace la transizione dal sistema educativo e formativo al
mercato del lavoro;
Preso atto che i CFP si impegnano con il progetto sopra richiamato a realizzare una serie di iniziative di
orientamento scolastico e lavorativo, a fronte di un contributo finanziario richiesto a Comune di Brescia
e Provincia di Brescia a parziale ristoro delle spese;

Documento firmato digitalmente



Considerato che il progetto presentato dai Centri di formazione professionale è di indubbia utilità per
supportare i giovani e le loro famiglie nella scelta della scuola post obbligo, per integrare le attività di
orientamento svolte in autonomia dagli istituti scolastici e, in prospettiva, per fornire al mondo delle
imprese personale qualificato;
Ritenuto opportuno aderire all’iniziativa per le motivazioni sopra richiamate, partecipando con un
contributo annuo di € 5.000,00 per il triennio scolastico 2022/2025, da erogare in acconto al 50%
all’adozione dell’accordo di collaborazione e per le successive annualità prima dell’inizio dell’anno
scolastico, precisando che il saldo sarà sempre erogato alla presentazione della relazione illustrativa
delle attività svolte, comprensiva di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;
Richiamato il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a
soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 10/10/2020,
in particolare l’art. 5, comma 7 e l’art. 15;
Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;
Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione;
il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA
di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, lo schema di “accordo di collaborazione per
la realizzazione dell’iniziativa “PROGETTO Mo.Ca.”. Anni scolastici 2022/23, 2023/24 e
2024/25”, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

1.

di dare atto che la spesa prevista dall’allegato accordo, in capo alla Provincia di Brescia,
ammonta a complessivi € 15.000,00= articolata secondo la seguente modalità:

2.

Anno scolastico 2022/2023 € 5.000,00=;
Anno scolastico 2023/2024 € 5.000,00=;
Anno scolastico 2024/2025 € 5000,00=;

di demandare al Dirigente del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali – Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti ivi compresa la verifica
delle attività finanziate secondo quanto previsto dal Regolamento in premessa richiamato;

3.

di dichiarare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

4.

 

Brescia, lì 20-10-2022

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA “PROGETTO Mo.Ca.”.  
ANNI SCOLASTICI  2022/23, 2023/24 e 2024/25. 

 

TRA 

 

PROVINCIA DI BRESCIA, con sede legale in Brescia, Piazza Paolo VI,29 25121 Brescia 

(c.f.:80008750178 p.i.:03046380170), in persona del Dirigente del Settore della Cultura e delle 

Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione, dott.ssa Simona Zambelli, di domiciliata 

agli effetti del presente atto presso la sede dell’amministrazione che rappresenta (“PROVINCIA”)  
 

COMUNE DI BRESCIA, con sede legale in Brescia, Piazza Loggia 1, 25121 (p.i.:00761890177), in 

persona del Responsabile del Settore Diritto allo Studio, Rapporti con l’Università, Sport e politiche 
Giovanili, dott. Giorgio Paolini, domiciliato agli effetti del presente atto presso la sede 

dell’Amministrazione che rappresenta (“COMUNE”);  
 

CENTRO FORMATIVO PROVINCIALE "GIUSEPPE ZANARDELLI" con sede legale in Brescia, via Fausto 

Gamba 10/12 25128 (C.F. e p.i. 02481950984) in persona del Direttore Generale e Legale 

Rappresentante Pro Tempore dott. Marco Pardo domiciliato agli effetti del presente atto presso la 

sede dell’ente che rappresenta (“CFP”);  
 

 

PREMESSO CHE: 

 

− tra i compiti precipui delle istituzioni locali vi è la promozione dell’orientamento scolastico-

professionale attraverso servizi, progetti e iniziative, allo scopo di prevenire l’abbandono 
scolastico, sostenere i percorsi di inclusione sociale e integrazione dei giovani nel mondo degli 

adulti, supportare le famiglie nella scelta della scuola post-obbligo, offrire al mondo delle 

imprese personale qualificato; 

− a livello locale vi è una consolidata e pluriennale collaborazione nell’ambito delle attività di 
orientamento con gli istituti della formazione professionale, che in città e Provincia 

rappresentano una realtà educativa e formativa, riconosciuta e apprezzata da famiglie e 

imprese; 

 

Premesso altresì che i Centri di formazione professionale della Provincia di Brescia, 

nell’ambito delle attività promosse dal tavolo informale di coordinamento, hanno presentato – 

attraverso il CFP Zanardelli, individuato come referente e capofila dell’iniziativa - al Comune di Brescia 

e alla Provincia di Brescia un progetto, in atti, denominato “PROGETTO Mo.Ca.”, finalizzato a 
consolidare le iniziative di orientamento alla formazione professionale, dando continuità a un 

percorso sperimentato con successo negli anni passati; 

 

Dato atto che la proposta dei Centri di formazione professionale è in linea coi documenti 

programmatici di Comune e Provincia, oltre che essere coerente con i bisogni e le indicazioni 

progettuali descritte in premessa; 

 

Dato atto altresì che la citata proposta è anche coerente con le finalità della nuova legge 

regionale n. 4 del 31 marzo 2022, “La Lombardia è dei giovani”, e in particolare con la lett. c) dell’art. 
1, dove si indica quale priorità di azione nell’ambito delle politiche giovanili regionali proprio la 
promozione di misure di inclusione sociale e di contrasto alle povertà educative e relazionali e alla 



dispersione scolastica e al fenomeno dei giovani inattivi e non impegnati in alcuna iniziativa formativa, 

con particolare attenzione a sostenere le iniziative volte a rendere più efficace la transizione dal 

sistema educativo e formativo al mercato del lavoro; 

 

Preso atto che i CFP si impegnano con il progetto sopra richiamato a realizzare una serie di 

iniziative di orientamento scolastico e lavorativo, a fronte di un contributo finanziario richiesto a 

Comune di Brescia e Provincia di Brescia a parziale ristoro delle spese; 

 

Considerato che il progetto presentato dai Centri di formazione professionale è di indubbia 

utilità per supportare i giovani e le loro famiglie nella scelta della scuola post obbligo, per integrare 

le attività di orientamento svolte in autonomia dagli istituti scolastici e, in prospettiva, per fornire al 

mondo delle imprese personale qualificato; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 – OGGETTO DELL’ACCORDO 

Il presente atto ha per oggetto l’Accordo di collaborazione tra Comune di Brescia, Provincia di Brescia 
e CFP  Zanardelli per la realizzazione dell’iniziativa di orientamento scolastico e professionale 
“PROGETTO Mo.Ca.”. Anni scolastici 2022/23, 2023/24 e 2024/25. 

 

ART. 2 – OBBLIGHI DEL COMUNE DI BRESCIA 

Il Comune di Brescia si impegna a promuovere presso il proprio Informagiovani l’iniziativa ai giovani 
e alle loro famiglie, mettendo a disposizione gli spazi presso il Mo.Ca. Di via Moretto, oltre che 

contribuire finanziariamente al ristoro delle spese sostenute dai CFP entro un importo massimo di 

euro diecimila per anno scolastico; 

 

ART. 3 – OBBLIGHI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 

La Provincia di Brescia si impegna a promuovere attraverso i propri canali l’iniziativa ai giovani e alle 
loro famiglie, oltre che contribuire finanziariamente al ristoro delle spese sostenute dai CFP entro un 

importo massimo di euro cinquemila per anno scolastico; 

 

ART. 4 – OBBLIGHI DEL CFP  

I Centri di formazione professionale si rendono disponibili a realizzare  

a. Evento di orientamento con gli studenti (in presenza) presso il Mo.Ca. con attività didattiche 

a loro riservate. Tale attività potrà essere attuata per tre giorni, prevedendo anche momenti 

di incontro con le famiglie e con il mondo dell’impresa. 
b. Trasmissione televisiva sulla Formazione Professionale. in prima serata, alla presenza degli 

studenti e dei formatori, per parlare di Formazione Professionale e di opportunità. Diretta 

streaming per le Classi Terze delle Scuole secondarie di I Grado nel quale presentare e 

ascoltare gli studenti ed i docenti che presenteranno la FP. 

c. Comunicazione web e cartacea di informazione sul sistema della Formazione Professionale.  

d. Incontro rivolti ai docenti della scuola secondaria di Primo Grado per presentare la 

Formazione Professionale. 

 

Al fine di realizzare quanto sopra i Centri di formazione professionale individuano il CFP Zanardelli 

quale soggetto delegato alla sottoscrizione del presente Accordo di collaborazione, nonché referente 

per il coordinamento, la gestione e la rendicontazione delle spese sostenute. 

 



Art. 5 –VERIFICHE   E CONTROLLI 

Al termine delle attività previste dall’art. 4 dovrà essere predisposta una relazione finale ed il 
rendiconto economico, attestanti la realizzazione delle azioni programmate e realizzate nonché le 

spese sostenute. 

La Provincia di Brescia e il Comune di Brescia si riservano di effettuare opportune verifiche rispetto 

alle attività previste dal presente Accordo di collaborazione.    

 

Art. 6 – DURATA DELL’ACCORDO 

Il presente accordo ha validità dalla data di sottoscrizione e sino al 30.06.2025. 

 

Art. 7 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Nell’ambito dell’esecuzione del presente Accordo, le Parti provvedono al trattamento dei dati 
personali ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e del d.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. Nello specifico si 

informa che: 

- titolare del trattamento dei dati è il Comune di Brescia, con sede a Brescia in piazza della 

Loggia n.1, rappresentato per quanto concerne gli obblighi in materia di privacy dal Direttore 

generale - dato di contatto protocollogenerale@pec.comune.brescia.it; 

- dato di contatto del responsabile della protezione dei dati RPD@comune.brescia.it; 

- Il responsabile della protezione dei dati (DPO) è la LTA srl con sede a Roma in Via della 

Conciliazione n.10; 

- il Comune si può avvalere, per il trattamento dei dati, di soggetti terzi (individuati quali 

responsabili del trattamento) sulla base di un contratto od altro atto giuridico; 

- i dati personali sono trattati per le finalità di redazione del contratto e di gestione del rapporto 

contrattuale ed il trattamento avviene nell’ambito dell’esecuzione di un compito di interesse 
pubblico da parte del Comune; gli uffici acquisiscono unicamente i dati necessari alla gestione 

del rapporto; 

- il trattamento avviene sia in forma cartacea/manuale che con strumenti 

elettronici/informatici; 

- il trattamento viene svolto in osservanza di disposizioni di legge o di regolamento per 

adempiere agli obblighi ed alle facoltà ivi previsti in capo agli enti locali; 

- non vengono adottati processi decisionali esclusivamente automatizzati (e pertanto senza 

intervento umano) nei confronti del contraente che comportino l’adozione di decisioni sul 

medesimo; 

- la comunicazione dei dati a terzi soggetti avviene sulla base di norme di legge o di regolamenti; 

- i dati vengono conservati per la durata prevista dalla vigente normativa in materia di 

conservazione dati/documenti cartacei/digitali della pubblica amministrazione; 

- il mancato conferimento dei dati al Comune può comportare l’impossibilità al compimento 
ed alla conclusione del rapporto contrattuale, ed alla sua esecuzione; 

- il trattamento dei dati è improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, nel rispetto 

della riservatezza degli stessi; 

- il contraente ha il diritto all’accesso ai dati, alla rettifica, alla limitazione o opposizione al 
trattamento per motivi legittimi ed espressi, a presentare reclamo all’Autorità Garante della 

privacy; 

- la pubblicazione dei dati personali avviene nei casi e con i limiti previsti dalla vigente 

normativa. 

 

 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.brescia.it
mailto:RPD@comune.brescia.it


Art. 8 – CONTROVERSIE 

Per qualsiasi controversia di natura tecnica, amministrative e giuridica che dovessero insorgere in 

ordine alla interpretazione, esecuzione e/o risoluzione, in corso o al termine del presente accordo, è 

competente il Foro di Brescia. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per la Provincia di Brescia (dott.ssa Simona Zambelli)    

 

 

 

Per il Comune di Brescia (dott. Giorgio Paolini)   

 

 

 

Per il CFP Zanardelli  (dott. Marco Pardo) 

 


